
 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 

  

 

1 
 

      

Oggetto: Determina a contrarre per PROROGA CONTRATTO n. 3 MULTIFUNZIONE 

PLESSI ISTITUTO, D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 recante “Codice dei contratti pubblici” 

CIG: Z3E3C5910A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 Novembre 1923 n.2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’art.25, co.2, del D.lgs.165/2001 (c.d. T.U.P.I.) e dall’art. 

1,co.78, della L.107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 27 Febbraio 2019, Prot.n. 1573/2-1 

con la quale sono stati stabiliti i limiti ed i criteri per lo svolgimento, da 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007228 - 05/09/2023 - VI.2 - U

mailto:ud%20ic85800@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 

  

 

2 
 

parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative ad 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. 

a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO Il Programma Annuale 2023; 

VISTO il P.T.O.F.2022/2025; 

VISTE  le linee guida n.4 aggiornate alla L.55/2019; 

PREMESSO che l’Istituzione scolastica con determina n. 1552 del 23/02/2018 ha ade-

rito alla convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 27 - noleg-

gio” ed affidato il noleggio full service alla ditta SHARP ELECTRONICS ITA-

LIA S.P.A. - VIA LAMPEDUSA 13 - 20100 - MILANO(MI) di n. 3 fotocopiatrici 

modello MX-M754N., con produttività 27300 copie B/N per trimestre, 

nella configurazione contrattuale a 60 mesi, da assegnare ai plessi Car-

ducci, Friz e Marconi - CIG. Z462276C35 (CIG CONSIP 6763289AA2); 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

ed imputata la stessa al capitolo A01; 

VISTO che il suddetto contratto quinquennale è giunto alla scadenza ; 

ATTESO che la stessa Istituzione Scolastica con determina n. 0006931 del 

29/08/2023 ha già aderito alla convenzione Consip “Apparecchiature mul-

tifunzione in noleggio 2” [CIG. Z443C46A8E] (CIG. CONSIP 396464F61) e 

affidato alla ditta CANON ITALIA SPA - STRADA PADANA SUPERIORE 2B - 

20063 - CERNUSCO SUL NAVIGLIO(MI), il noleggio, per 48 mesi, di n. 6 

multifunzione modello image RUNNER2930i., nella configurazione con-

trattuale a 48 mesi, con produttività A (bassa) 3.000 copie B/N per trime-

stre da assegnare, fra gli altri plessi, alla scuola primaria Carducci e con 

determina n. 0006933 del 29/08/2023 ha già aderito alla convenzione 

Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”[CIG. ZE43C46E76] 

(CIG. CONSIP 396464F61) e affidato alla ditta CANON ITALIA SPA - STRADA 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007228 - 05/09/2023 - VI.2 - U

mailto:ud%20ic85800@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 

  

 

3 
 

PADANA SUPERIORE 2B - 20063 - CERNUSCO SUL NAVIGLIO(MI), il noleg-

gio, per 48 mesi, di n. 3 multifunzione modello image RUNNER2930i., nella 

configurazione contrattuale a 48 mesi, con produttività B 12.000 copie 

B/N per trimestre da assegnare, fra gli altri plessi, alle scuole Marconi e 

Friz; 
 

VISTE le tempistiche di consegna delle nuove multifunzione previste non prima 

del mese di novembre p.v.; 

ATTESO che è stata acquisita agli atti dell’Istituzione con protocollo. 0007226 del 

05/09/2023 dalla ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA S.P.A. una comunica-

zione contenente la disponibilità alla prosecuzione per n.3 multifunzione 

del contratto di servizio di noleggio alle medesime condizioni contrattuali 

di quelle attualmente in essere per un importo complessivo relativo alle 

n.3 macchine per mesi 3 di euro 469,74 più IVA al 22% inclusa; 

 

RITENUTO  che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica Prof. Leonardo Primus risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15, co.1, D. Lgs. 

36/2023; 

TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP come individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO L’art.17, co.2 de D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che le multifunzioni oggetto della proroga di cui alla presente sono, sul 
piano funzionale, ancora in buone condizioni e in grado di garantire le pre-
stazioni rispondenti alle esigenze delle scuole nelle quali sono in dota-
zione; 

RICHIAMATA la specifica normativa di settore, art. 1, comma 3 del Decreto Legge 6 lu-
glio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, 
n. 135, ai sensi della quale “Le amministrazioni pubbliche che sono obbli-
gate ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296del 27 dicembre 
2006 e art. 1 del D.M. del MEF del 15/03/2012, ad approvvigionarsi attra-
verso le Convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007228 - 05/09/2023 - VI.2 - U

mailto:ud%20ic85800@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 

  

 

4 
 

488 stipulate da Consip S.p.A.o dalle centrali di committenza regionali co-
stituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della Legge 
27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non 
sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi du-
rata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 
nel caso di disponibilità della detta Convenzione”; 

VERIFICATO l’importo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, determinato a 

seguito verifica della provvista economica esistente nel Programma 

Annuale; 

RITENUTO che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico 

interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del 

servizio; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida 

ANAC n. 4 : 

  Per i restanti requisiti di moralità, procederà sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 

e per gli effetti del D.P.R. n.445/2000, dal quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

VISTO l’art.1, co. 65 e 67 , della L.266/2005 in virtù della quale la stazione 

appaltante è tenuta ad acquisire il Codice Identificativo della Gara ; 

TENUTO CONTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n.136/2010 

(Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa Antimafia) e dal D.L.187/2010 (Misure Urgenti in materia di 

sicurezza), convertito con modificazione dalla L. 217/2010 e ss.mm.ii., per 

cui si è proceduto a richiedere il Codice identificativo di Gara CIG 

Z3E3C5910A;   

 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007228 - 05/09/2023 - VI.2 - U

mailto:ud%20ic85800@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 

  

 

5 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.190 del 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione “ 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 

 Di procedere alla proroga di n.3 mesi del contratto di noleggio per n.3 multifunzioni per i plessi dell’Istituto 

alla SHARP ELECTRONICS ITALIA S.P.A. - VIA LAMPEDUSA 13 - 20100 - MILANO(MI);  

  per un importo di € 469,74 IVA inclusa da imputare al capitolo di spesa A01; 

 Nominare il Dirigente Scolastico, Prof. Leonardo Primus, quale Responsabile Unico del Progetto; 

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL Responsabile Unico del Progetto 

                                      DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.Leonardo Primus 

 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007228 - 05/09/2023 - VI.2 - U

mailto:ud%20ic85800@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it

		2023-09-05T11:09:55+0000
	Primus Leonardo




